UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Mgr. Radka Rutar

Dědění ze zákona

Disertační práce

Školitel: Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.

Studijní program: Teoretické právní vědy

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 27. února 2018

Prohlašuji, že jsem předkládanou disertační práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 387 152 znaků včetně mezer.

Mgr. Radka Rutar

V Praze dne 27. února 2018

PODĚKOVÁNÍ

Tímto bych ráda poděkovala prof. JUDr. Janu Dvořákovi, CSc. za vedení této práce a cenné poznámky k tématu.

Ráda bych na tomto místě také, in memoriam, poděkovala svým rodičům paní Ing. Šárce Klíčové, CSc. a MUDr. Miroslavu Klíčovi, kteří svým náhlým úmrtím před třinácti, resp. deseti, lety významně ovlivnili vznik a téma této disertační práce a mého pracovního směřování.

Na tomto místě je třeba také poděkovat mé 91. leté babičce, Mgr. Jarmile Klosové, která mě po celou dobu studia a dosavadního života výrazně podporovala a motivovala k dosažení nových cílů.

V neposlední řadě velmi děkuji mé úžasné rodině, přátelům a spolupracovníkům za jejich podporu při přípravě a vzniku této disertační práce.

OBSAH

Úvod 1
1. Historický exkurz 4
2. Platná právní úprava 11
2.1. Úprava dědického práva v zahraničí 13
3. Dědické právo v objektivním a subjektivním smyslu 16
4. Účel a základní zásady dědického práva 18
5. Předpoklady realizace dědického práva 23
5.1. Smrt člověka 23
5.2. Existence pozůstalosti 25
5.3. Existence způsobilého dědice 29
5.3.1. Dědická nezpůsobilost 31
5.3.1.1. Vyloučení toho, kdo se dopustil činu povahy úmyslného trestného činu proti zůstaviteli, jeho předku, potomku nebo manželu 31
5.3.1.2. Vyloučení toho, kdo se dopustil zavrženíhodného činu proti zůstavitelově poslední vůli 32
5.3.1.3. Dědicky nezpůsobilý manžel nebo rodič 33
5.3.2. Vydědění 34
5.3.2.1. Vydědění nepominutelného dědice, který zůstaviteli neposkytl potřebnou pomoc v nouzi 35
5.3.2.2. Vydědění nepominutelného dědice, který o zůstavitele neprojevoval opravdový zájem, jaký by projevoval měl 36
5.3.2.3. Vydědění nepominutelného dědice, který byl odsouzen pro trestný čin spáchaný za okolností svědčících o jeho zvrhlé povaze 38
5.3.2.4. Vydědění nepominutelného dědice, který vede trvale nezřízený život 39
5.3.2.5. Vydědění potomka dědicky nezpůsobilého 40
5.3.2.6. Vydědění potomka zadluženého nebo marnotratného 41
5.3.2.7. Vydědění mlčky a po právu 41
5.4. Přijetí dědictví 42
5.4.1. Zřeknutí se dědického práva 44
5.4.2. Odmítnutí dědictví 45
5.4.3. Vzdání se dědictví 48
6. Dědický titul 50
6.1. Dědická smlouva 51
6.2. Závěť 54
6.2.1. Pořízení nové závěti 60
6.2.2. Odvolání závěti 60
6.2.2.1. Výslovné odvolání závěti 60
6.2.2.2. Odvolání závěti mlčky 61
6.2.2.3. Odvolání závěti sepsané ve formě veřejné listiny 62
6.2.2.4. Odvolání závěti uložené v úřední úschově 62
6.2.2.5. Pořízení následné dědické smlouvy 62
6.2.3. Vedlejší doložky závěti 63
6.2.3.1. Nařízení odkazu 64
6.2.3.2. Stanovení podmínky 65
6.2.3.3. Doložení času 66

6.2.3.4. Stanovení příkazu 67
6.3. Dovětek 67
6.4. Zákon 68
7. Dědická posloupnost 70
8. Zákonná (intestátní) dědická Posloupnost 73
8.1. Příbuzenství, jeho vznik a zánik 77
8.1.1. Pokrevní příbuzenství 78
8.1.2. Příbuzenství vzniklé osvojením 79
8.1.3. Příbuzenské linie a příbuzenské stupně 80
8.1.4. Několikeré příbuzenství 80
8.2. Švagrovství 81
8.3. Manželství 82
8.4. Registrované partnerství 86
8.5. Soužití nesezdaných osob 87
9. Dědické skupiny 89
9.1. Posloupnost příbuzných původu manželského 90
9.2. Posloupnost dětí legitimovaných 94
9.3. Posloupnost dětí nemanželských 95
9.4. Posloupnost osvojců 96
9.5. Posloupnost pozůstalého manžela 96
9.5.1. První dědická skupina dle ObčZ 1950 99
9.5.2. Druhá dědická skupina dle ObčZ 1950 99
9.6. První dědická třída dle ObčZ 101
9.6.1. První dědická třída dle zahraničních právních úprav 103
9.7. Druhá dědická třída dle ObčZ 106
9.7.1. Druhá dědická třída dle zahraničních právních úprav 108
9.8. Třetí dědická třída dle ObčZ 110
9.8.1. Třetí dědická třída dle zahraničních právních úprav 111
9.9. Čtvrtá dědická třída dle ObčZ 112
9.9.1. Čtvrtá dědická třída dle zahraničních právních úprav 113
9.10. Pátá dědická třída dle ObčZ 114
9.10.1. Další dědické třídy dle zahraničních právních úprav 114
9.11. Šestá dědická třída dle ObčZ 115
9.12. Odkazovníci jakožto sedmá dědická třída dle ObčZ 115
10. Odúmrť 117
11. Nepominutelný dědic 121
11.1. Nepominutelný dědic bez nároku na povinný díl 125
11.2. Právo na nutnou výživu 127
11.3. Procesní postavení nepominutelného dědice v řízení o pozůstalosti 129
12. Druhy podílů v dědickém právu 132

12.1. Povinný díl 132
12.2. Dědické podíly, povinný podíl a jejich výpočet 134
12.3. Zápočet na dědický a povinný díl..... 136
12.4. Způsob úhrady povinného dílu 138
12.4.1. Výplata v penězích 138
12.4.2. Přenechání jiné věci..... 140
12.4.3. Odbytné 141
13. Řízení o pozůstalosti 143
13.1. Dědic, vypravitel pohřbu a stát (ust. § 110 ZŘS) 148
13.2. Manžel zůstavitele (ust. § 111 ZŘS) 148
13.3. Věřitel zůstavitele (ust. § 112 ZŘS a ust. § 117 odst. 1 ZŘS) 149
13.4. Nepominutelný dědic (ust. § 113 ZŘS)..... 149
13.5. Vykonavatel závěti (ust. § 114 ZŘS) 150
13.6. Správce pozůstalosti (ust. § 115 ZŘS) 150
13.7. Účastníci při závěře pozůstalosti (ust. § 116 ZŘS)..... 150
13.8. Řízení o pozůstalosti s mezinárodním prvkem..... 151
14. Dědické právo s mezinárodním prvkem 154
14.1. Prameny právní úpravy mezinárodního dědického práva..... 157
15. Nařízení o dědictví..... 162
ZÁVĚR 166
SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 169
SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ..... 170
1. Seznam použité literatury 170
2. Seznam použitých internetových zdrojů..... 173
3. Seznam použitých právních předpisů..... 174
4. Seznam použité judikatury 175
5. Seznam ostatních zdrojů 176
ABSTRAKT 177
ABSTRACT..... 179

ÚVOD

Dědické právo je z pohledu většiny právníků malou a úzce specializovanou oblastí práva občanského. Ve skutečnosti však dědické právo svým praktickým významem tvoří jeho důležitou součást, neboť smrt člověka významně ovlivňuje nejen úzce rodinné a společenské vztahy, ale v neposlední řadě i vztahy právní.

Troufám si na tomto místě říci, že pokud by neexistovalo dědické právo, pak by i samotné právo vlastnické bylo značně oslabeno a ztrácelo by pro osobu zůstavitele svoji motivační funkci. Vždyť přece právo pořídit o svém za života získaném a pečlivě spravovaném majetku prostřednictvím závěti a dalších institutů nově předvídaných občanským zákoníkem je pak ve své podstatě taktéž formou realizace vlastnického práva zůstavitele a je jedním z prostředků dispozičních oprávnění vlastníka.


[…]

proti jiným ustanovením dědického práva obsažených nejen v ObčZ, ale i v právních předpisech předcházejících svojí účinností samotný ObčZ. Jako jeden rozpor za všechny lze na tomto místě uvést nepříliš zdařilé ustanovení § 1584 odst. 2 ObčZ, z něhož důslednou interpretací vyplývá, že stranou dědické smlouvy nemůže být právnická osoba, ač samotný ObčZ obecně, umožňuje právnické osobě, a to i takové, která v den smrti zůstavitele ještě právně neexistuje, být platným dědicem zůstavitele.

Také poskytnutí možnosti zůstaviteli vydědit dědice *„mlčky a po právu“* s odůvodněním, že zůstavitel nemusí chtít veřejně dehonestovat takto vyděděného dědice „na věky“, měřeno následně optikou toho, že takové vydědění ze strany zůstavitele pro nepominutelného dědice zakládá alespoň právo na povinný díl z pozůstalosti, na což je ovšem zůstavitel zákonodárcem upozorněn o řadu ustanovení ObčZ dále v části týkající se nepominutelného dědice, je z mého pohledu nepříliš zdařilou a přehlednou právní úpravou. Domnívám se, že pokud zůstavitel dospěje k tak závažnému rozhodnutí vydědit nepominutelného dědice, není na místě mu klást další překážky či nároky na jeho poslední vůli, a to zejména s ohledem na skutečnost, že

například povinný díl nezletilého potomka odpovídá třem čtvrtinám toho, kolik by činil jeho zákonný dědický podíl.

Právní úprava dědického práva obsažená v ObčZ je z mého pohledu právní úpravou komplikovanou a nepřehlednou, a to nejen pro průměrného zůstavitele, nýbrž bohužel i pro právně vzdělané osoby. Nepřehlédnutelným negativem z pohledu adresátů právních norem dědického práva pak bezesporu je i skutečnost, že ObčZ přinesl celou řadu změn a nových institutů tak zásadního významu, přejatých po desítkách let z předpisů meziválečných či dokonce předválečných, že vzniká celá řada otázek, na které nelze najít, ani po čtyřech letech účinnosti ObčZ, jednoznačnou odpověď v dostupné judikatuře či komentářích nebo nelze účinně předvídat, jak se k daným situacím postaví české soudnictví, které mnohdy nerespektuje ani dávno projudikované právní otázky.

Domnívám se pak, že se není čemu divit, pokud průměrný zůstavitel ponechá řešení svých majetkových poměrů na dědické zákonné posloupnosti namísto nejistého a možná v budoucnu neplatného pořízení pro případ smrti. Celou mojí disertační práci se proto prolíná snaha o detailní studium právě zákonné dědické posloupnosti a dědických institutů s ní souvisejících, které jsou adresáty právních norem využívány v podstatně větší míře, než ustanovení týkající se testamentární dědické posloupnosti.

Na druhou stranu nelze taktéž přehlédnout, že naopak v celé řadě případů týkajících se zákonné dědické posloupnosti, které mohou při výkladu dědických právních norem vzniknout, lze přiměřeně přihlídnout k judikatuře starší vydané k některým ustanovením ObčZ 1964, nebo k ustanovením ABGB či dokonce nahlédnout za hranice České republiky do právní úpravy obsažené v právních řádech, které byly inspirací pro autory dědického práva v ObčZ.

Domnívám se však, že pouhá inspirace cizími právními řády a dřívější právní úpravou, bez reflexe nového společenského uspořádání a změn ve společnosti, vč. zohlednění tzv. „e-života“ rodin a jejich jednotlivých členů, nemůže nikdy vést k úplnému a účinnému využívání všech zákonem daných institutů, nejen, dědického práva. Sluší se však na tomto místě přiznat, že z moderních zahraničních právních úprav došlo k zásadní novelizaci dědického práva jen v Rakousku, které s účinností od 1. ledna 2017 celkově zmodernizovalo a zjednodušilo více jak 300 paragrafů, týkajících se právě dědického práva.

I přes to je však nutno konstatovat, že drtivá většina moderních zahraničních právních úprav se v oblasti dědění s problematikou e-života nezabývá a jeho vypořádání v rámci řízení o pozůstalosti zůstává zcela stranou zájmu zákonodárce, notářů či dědických soudů.

Je také s podivem, že v České republice dosud neexistují žádné ucelené sociální studie zabývající se problematikou rodinných a příbuzenských vztahů vzniklých v souvislosti či v návaznosti na problematiku majetkového uspořádání rodinných vztahů po smrti některého příbuzných (zůstavitele). Domnívám se, že vypracování takovýchto studií by výrazně usnadnilo porozumět skutečným potřebám jednotlivců a moderní společnosti a došlo by k lepšímu zohlednění jejich oprávněných požadavků na jednoduchost a srozumitelnost požadovaných právních úkonů v souvislosti s jejich pořízením pro případ smrti, resp. s úpravou jejich majetkových poměrů po smrti.

De lege ferenda bych osobně přivítala zjednodušení dědického práva a jeho vhodnější přizpůsobení potřebám moderní společnosti, ve které běžně existuje majetek v tzv. virtuálním světě (majetek uchovávaný v krypto-měnách, jako je BITCOIN, účtů na sociálních sítích, účasti na e-START-UPech, apod), a které se stávají běžnou součástí životů jednotlivých členů moderní společnosti.

Osobní zkušenost s jednáním soudních komisařů, kteří odmítli projednat takový e-majetek z důvodu, že mu ZŘS a ObčZ neposkytují odpovídající zákonný rámec pro takové jednání, nebo přístup jiného soudního komisaře, který odmítl učinit dotaz na existenci majetku zůstavitele ve Velké Británii s tím, že po něm ZŘS opět takové úkony nepožaduje (a navíc „Británie není součástí Evropské unie“), je pak již jen smutnou tečkou za snahou českého zákonodárce posunout české dědické právo o stupeň výše a přiblížit jej moderním světovým právním úpravám.
