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Doktorandka zvolila za téma své disertační práce problematiku dědického práva, a to

té jeho části, která upravuje dědění ze zákona.

Dědické právo po rekodifikaci občanského práva je stále aktuální téma zejména

s přihlédnutím k zásadním změnám, které v porovnání s předchozí (kusou) úpravou přineslo.

Starost každého člověka, jak pořídit o svém majetku pro případ smrti a ve prospěch koho, je

přirozenou snahou o zachování nabytých hodnot. Jde i o trvalou zásadu dědického práva.

Jistou neobvyklostí se posuzovaná práce vyznačuje právě tím, že zkoumá zákon jako

významný dědický titul spolu se souvisejícími instituty. Většina témat zpracovaných z oblasti

dědického práva se totiž zaměřuje zejména na pořízení pro případ smrti, tj. na dědickou

smlouvu či závěť; autorka samozřejmě i tyto tituly pro úplnost výkladu uvádí, avšak činí tak

v rozsahu, který nepřekrývá zákonnou posloupnost. O to větší uznání zasluhuje volba

tématu.

Autorka se k sepsání disertační práce důkladně připravila studiem relevantní literatury,

a to jak starší (Tilsch, Komentář Rouček Sedláček), tak i novější (Mikeš, Muzikář, Klička,

Svoboda). Bohatý je i seznam zahraničních zdrojů, zejména německé, francouzské,

quebecké literatury, z nichž autorka čerpá. Citační aparát je veden lege artis. Při svém

výzkumu tak překročila rámec tuzemské právní úpravy a podrobně seznamuje čtenáře

s jinými legislativními úpravami. Na řadě míst autorka prokazuje velmi dobrou znalost soudní

praxe.

Dědické právo, které se může jevit jako neměnné až konzervativní, prochází totiž

z pohledu evropského podstatnými změnami. Svědčí o tom jak reforma dědického práva

v Rakousku, o které se autorka podrobně rozepisuje, tak i novější změna dědického práva

v Belgii, která se promítá i do autorkou zkoumaného tématu. To vše vypovídá o tom, že

s prodlužující se délkou lidského života zákonodárce pečlivě váží okruh osob, které k dědictví

povolá, pokud zůstavitel neprojevil svou jinou vůli.

V konkrétnosti lze akcentovat, že autorka podrobně zkoumá předpoklady realizace

dědického práva v kapitole 5. v jejímž rámci mě zvláště zaujal fundovaný rozbor institutu

vydědění. Pečlivě podaný výklad s mnoha praktickými příklady přináší nemálo nových

poznatků.

Zákonnou posloupnost nelze rozebrat bez vysvětlení příbuzenství, jeho vzniku a

zániku. Těmto otázkám se autorka věnuje na s. 73n., aby následně přikročila k analýze

jednotlivých dědických tříd (není však jasné, proč autorka použila k názvu 9.kapitoly starší

pojem dědické skupiny, správně však dále pracuje s pojmem dědická třída). Zabývá se

otázkou, do jakého stupně příbuzenství mají být dědicové povolání zákonem, aby se

nejednalo o tzv. „smějící dědice“. Vzhledem k tomu, že občanský zákoník dědické třídy

podstatně rozšířil (např. i o praneteře a prasynovce, bratrance a sestřenice), notářská praxe

signalizuje, že ve srovnání s předchozí úpravou se výrazně snížil počet odúmrtí, když dědictví

připadlo státu (k tomu srov. s.117).

Okruh nepominutelných dědiců (s.121n.) a výše jejich povinných dílů je v teorii stále

diskutován; mají to být jen potomci, či je aktuální rozšířit tuto kategorie i o rodiče či o

manžela. Tyto otázky autorka v práce řeší s dobrou znalostí věci. Zákonodárce respektoval

evropský trend, když výši povinného dílu výrazně moderoval, zvláště u osob zletilých.

Autorka neopomenula důležitý mezinárodní prvek, který v dědickém právu nabývá na

stále větší důležitosti. Volný pohyb osob v rámci EU, vlastnická svoboda při nabývání

nemovitých věcí v evropském právním prostoru, vyvolává v případě úmrtí problémy při

určení rozhodného práva k projednání dědictví. Proto ani tyto otázky neunikly pozornosti

evropských institucí, které již řadu opatření přijaly (srov. zejména nařízení o dědictví-o

kterém autorka referuje na s. 162). Řízení o pozůstalosti na s. 143n. vhodně ilustruje složitost

hmotněprávní úpravy dědického práva.

Autorka použila k sepsání práce metodu analytickou, vhodně doplněnou i metodou

srovnávací, aby své úvahy synteticky shrnula v závěru práce (její návrh, aby se v rámci

pozůstalostního řízení projednával i majetek v tzv. virtuálním světě ((kryptoměny jako je

např. BITCOIN)) zajisté nezapadne.

Uzavírám, že předložená práce Mgr. Radky Rutar splňuje předepsané náležitosti pro

disertační práce.

Proto její práci doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí pro obhajobu disertační

práce.
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